CONCERNUL REPUBLICAN AL INDUSTRIEI
MATERIALELOR DE CONSTRUCȚII
“INMACOM”
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОНЦЕРН
ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ
МАТЕРИАЛОВ “ИНМАКОМ”
SOCITATEA CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ
INSTITUTUL DE CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

Capacele, grătarele din materiale compozite sunt utilizate pentru protecția și închiderea
căminelor de vizitare, căminelor de inspecție, gurilor de scurgere, căminelor de apometre
pentru branșament din instalațiile de canalizare și alimentare ca apă, căminelor de racord
din rețelele de canalizare, gaz, electricitate, telecomunicații, pentru accesul la vane, hi-
dranti etc.
Se fabrică de asemenea capace tip răsuflători pentru gaz.
Capacele, grătarele, inclusiv ramele lor se fabrică din rășini aromatice, în amestec cu filleri
minerali, prin laminare, presare și prelucrare mecanica în matrițe speciale.
2 Elemente componente primare
Tabelul 1. Dimensiunile capacelor, grătarelor și ramelor
Produs Clasa Dimensiuni
ramă, mm
Dimensiuni
capac, mm
Pas liber, mm înălțime, mm
RCFA15-400-400 A15 500x500 434x434 400x400 38-62
RCFA15-500-500 A15 600x600 534x534 500x500 38-62
RCFA15-600-600 A15 764x764 634x634 600x600 38-82
RCFA15-0300 A15 360 330 300 100-110
RCFA15-0600 A15 887 660 600 81-101
RCFB125-500-500 B125 600x600 534x534 500x500 38-62
RCFB 125-600-600 B125 764x764 634x634 600x600 38-82
RCFB125-400-450 B125 410x470 400x450 380x430 100-110
RCFB125-03OO B125 360 330 300 100-110
RCFB 125-0600 B125 887 660 600 81-101
Clasificarea elementelor:
- element ușor;